[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2023
№ 193
с. Мельниково

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания отдельным категориям детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района
В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Решения Думы Шегарского района от 20.12.2022 №251 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», с целью реализации дополнительных мер поддержки семей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания отдельным категориям детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить предоставление бесплатного питания отдельным категориям детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района, в порядке, установленном настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и на сайте Администрации Шегарского района в сети Интернет не позднее 20 дней со дня его подписания.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.
Глава Шегарского района                                                          А. К. Михкельсон
Исп. Т. Н. Малыщенко, 30-129
Приложение № 1

к постановлению Администрации Шегарского района

от 27.02.2023 № 193
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Решением Думы Шегарского района от 20.12.2022 № 251 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
1.2. Настоящий Порядок определяет условия расходования средств местного бюджета для предоставления бесплатного питания следующим категориям детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Шегарского района (далее - МОО) по образовательным программам основного общего и среднего общего образования:

1) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
2) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период специальной военной операции;

2) дети граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции в порядке, установленном пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».
1.3. Стоимость питания на одного обучающегося в день рассчитывается исходя из стоимости питания обучающихся, установленной постановлением Администрации Шегарского района от 01.09.2020 № 785 «Об обеспечении оплаты стоимости питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Шегарского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».
2. Условия предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. Бесплатное питание предоставляется категориям детей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, в соответствии со списками обучающихся, получающих бесплатное питание.
2.2. Включение ребенка в список обучающихся, получающих бесплатное питание, осуществляется Администрацией МОО путем издания приказа МОО в течение пяти рабочих дней с даты предоставления родителями (законными представителями) следующих документов, подтверждающих обстоятельства, на основании которых обучающимся предоставляется бесплатное питание, согласно нижеприведенному перечню для каждой категории:

1) дети граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции – копию контракта о прохождении военной службы;
2) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации - документ из военного комиссариата, подтверждающий факт заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач в период специальной военной операции;

3) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» – документ из военного комиссариата по месту призыва мобилизованного, подтверждающий призыв родителя (законного представителя) по мобилизации.
2.3. Администрация МОО в срок, установленный пунктом 2.2 настоящего Порядка, рассматривает предоставленные документы и принимает одно из следующих решений:

- об удовлетворении заявления (включении ребенка в список обучающихся, получающих бесплатное питание);

- об отказе в удовлетворении заявления.

2.4. Решение об отказе в удовлетворении заявления принимается в случае:

- непредставления документов или представления неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка;

- отсутствия у обучающегося права на получение бесплатного питания.

2.5. Администрация МОО доводит информацию о решении, принятом в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка, до сведения заявителей в письменной форме в течение 10 рабочих дней с даты его принятия.

2.6. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, хранятся в МОО в порядке ведения делопроизводства.

2.7. Исключение ребенка из списка обучающихся, получающих бесплатное питание, осуществляется администрацией МОО путем издания приказа МОО в течение пяти рабочих дней с даты получения информации о наступлении случаев, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка.

3. Организация предоставления бесплатного питания

3.1. Бесплатное питание категорий детей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, организуется МОО. Контроль за качеством и организацией питания обучающихся осуществляется Администрацией МОО.

3.2. Предоставление бесплатного питания прекращается в случаях:

- отчисления ребенка из МОО;

- утраты ребенком права на предоставление бесплатного питания в связи с изменением обстоятельств, на основании которых оно было предоставлено;

- обеспечения ребенка ежедневным двухразовым питанием в соответствии со статьей 16 Закона Томской области от 12.08.2013 N 149-ОЗ "Об образовании в Томской области".

В случае изменения обстоятельств, на основании которых ребенку предоставлялось бесплатное питание, родители (законные представители) обязаны письменно уведомить об этом администрацию МОО не позднее пяти рабочих дней со дня изменения обстоятельств.

3.3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в дни учебных занятий, без права получения компенсации за пропущенные дни.